parvus nec milium magnum', subaudi: / cum ipsa non possint dici per se. Sed mons dicitur parvum et milium magnum, subaudi: et non per se. Ergo magnum et parvum non dicitur per se.

Huic / autem simili argumento probat de multo et paucio. Si multi vel plures homines in vico et pauci in / civitate dicuntur (subaudi 'et non per se'), tunc multum et paucum non dicitur per se; sed hoc est, ut ait **rursus in vico quidem / plures** etc (57.10); ergo multum et paucum non dicitur per se.

Amplius (57.12) subaudi: probabo quod haec `non` sunt / quantitates. Ab effecto. Si magnum et parvum et multum et paucum (res ipsas intellige) |108v| essent quantitates, tunc 'magnum' et 'parvum' et cetera nomina, inquam, significarent quantitates. Inter effectum et causam. Nam quod est quaeli/bet res, est causa quod⁵⁸ suum nomen significet, ut rem quantitatem esse est causa ut eius nomen significet quantitatem, / et ceteris similiter. Sed **magnum et parvum**, inquit, etc, scilicet nomina, **non significant quantitates** (57.13). Ergo magnum et parvum et cetera (ipsae res) / non sunt quantitates. Unde abest effectum, et inde causa.

Cum autem superius diximus "si magnum et parvum sunt quantitates, tunc sua nomina significant quantitates", intelligebatur hoc quod omnis quantitatis nomen significat quantitatem, ut verum est. Quod / sic probat a partibus. **Bicubitum inquit vel tricubitum et unumquodque talium significat quantitatem** (57.12); sed haec nomina quantitatum sunt; ergo nomina quantitatum significant quantitates.

Probato itaque quoniam non sunt quantitates, asserit repe/tendo quod voluit sic. **Sed magis** id est potius⁵⁹ **ad aliquid** (57.14), cui locum longe supra positum a definito / subiungit, **quoniam** inquit **ad aliud spectat magnum et parvum** (57,14); sed quod ad aliud spectat, ad aliquid est; / **quare** inquit **manifestum est quoniam haec sunt ad aliquid** (57.15).

Amplius (57.16) subaudi: de magno et parvo cete/risque tractabimus. **Sive aliquis ponat haec esse quantitates sive non, nihil** (57.16) tamen nostrae propositioni qua / diximus q(uantitates) non esse contrarium obstavit, cum nec istis sit quicquam contrarium.

Quod sic probat a <re>pug/nanti vel a genere. **Quod enim** inquit **non potest sumi per se, sed ad solam alterius refertur relationem, quomodo / habebit contrarium?**; quasi non; sed magnum et parvum non

⁵⁸ quod] q(ui)d C

⁵⁹ potius] posci(us) C

potest sumi per se; ergo non sunt contraria. Ubi repugnantia sunt contraria esse et non sumi per se. Vel si sit a genere, non dictum per se dicitur eorum genus.

Amplius / autem (57.19) subaudi: probabimus quia non sunt contraria. **Si erunt magnum et parvum contraria, continget idem ipsum simul contraria recipere** (57.19). **Et** quasi amplius, si erunt magnum et parvum contraria, continget **ea ipsa sibimet esse / contraria** (57.20).

Quam utramque consequentiam unde vim gerat, non facile monstrantem, a partibus sic ostendit. / Si idem ipsum simul recipit magnum et parvum, tunc idem recipit contrarium si ipsa sunt contraria; sed, inquit, **contingit / idem simul esse magnum et parvum** (57.21) hoc est recipere magnum et parvum ut recipere tunicam et esse tunicatum; ergo si magnum et parvum sunt contraria, / contingit idem simul contraria recipere.

Et utrum idem sit vel recipiat magnum et parvum. A partibus esse vel reci/piendi. **Est enim** inquit **aliquid ad hoc quidem parvum, ad aliud vero hoc idem ipsum magnum** (57.21); sed quicquid est ad hoc parvum et ad / aliud magnum, est parvum et magnum; ergo **idem ipsum parvum et magnum esse contingit et in eodem tempore** (57.23), ubi 'ergo' per **quare** (57.23) designatur. /

Quo illato priorem infert quam dixi conclusionem. **Quare**⁶⁰ **simul idem contraria recipit(!)** (57.24) subaudi: si magnum / et parvum sunt contraria.

Probata igitur hac propositione 'si magnum et parvum sunt contraria, contingit idem simul contraria / recipere', sic assumit destruendo consequens, ut antecedens quoque perimatur. **Sed nihil est quod videtur / simul posse recipere(!) contraria** (57.24). **Non est igitur** inquit longe post, **magnum et parvum contrarium nec multum exiguo** (57.30). / Maxima propositio: destructo consequenti, et antecedens. A consequenti est argumentum. Vel, ut spec----- / dicam, a repugnantia. Sunt enim contraria idem recipere contraria et non recipere; sub eo vero quod est idem recipere contraria, est magnum et parvum esse contraria, quod alteri parti repugnat, ei scilicet idem non recipere / contraria.

Et utrum idem possit simul contraria recipere. Quod dixi consequens destruendo, a parte / maiori. Quia, inquit, **substantia** (57.25) cui prae ceteris inest ut recipiat contraria, nunquam tamen simul **recipit** / sanitatem et aegritudinem, nec aliqua alia. Maxima propositio: quod in maiore, et in

⁶⁰ quare] Qua re(m) C

minore; <ergo> **nihilque** / inquit **aliud simul contraria suscipiet**⁶¹ (57.27).

Probato itaque per consequentiam primam quoniam haec non sunt contraria, / per aliam quoque secundam, scilicet confirmando, progreditur sic. **Et eadem sibi ipsis contingit esse / contraria** (57.27) subaudi: si magnum et parvum sunt contraria. A partibus igitur suam conse/quentiam confirmat. **Nam** inquit **si est magnum parvo contrarium** (57.28), et si **idem** **[119r]** **simul est magnum et parvum**, tunc idem **ipsum erit sibi contrarium** (57.28); sed hoc manifestum est quod idem est simul magnum et parvum; ergo si magnum et parvum / sunt contraria, idem ipsum erit sibi contrarium.

Manifestum igitur propositione hac ‘si magnum et parvum sunt contraria, tunc idem / erit sibi contrarium’ definit consequens sicut superius, ut antecedens quoque stare non possit sic. **Sed** inquit **in/possibile est ipsum sibi esse contrarium** (57.29). **Non est igitur magnum parvo contrarium neque multum exiguo** (57.39). A consequenti vel repug/nanti, ut in priori consequentia. **Quare**⁶², inquit, id est quia, **haec** (58.1), quae videbantur maxime, ‘non sunt’ contraria.

Si etiam haec, / id est magnum et parvum, nullus dicat relativa, **tamen quantitatis nihil contrarium habebit** (58.2). Quod enim ubi magis videtur non est, / nec ubi minus videtur erit; sed hoc non est, id est magnum et parvum ubi magis videtur, si etiam relativa non sint sed quantitates; / ergo in nulla quantitate est contrarium.

Maxime autem circa locum videtur contrarietas quantitatis (58.3). Quod probat a speciebus loci / secundum eos quibus videbatur. Sursum enim et deorsum contraria ponunt; sed haec dicunt esse species loci; ergo locus / vel quantitas secundum locum habet contrarium.

Cuius expositio subsequitur talis: **eoquod multa** etc (58.5).

Hoc / autem, licet ita videatur aliquibus ut dixit, non tamen est verum. Nec enim illa sunt quantitatis nec loci species, sed alterius⁶³, / inquam, praedicamenti quod est ubi. Quod recte intuentis sollertiam non latebit.

Videntur autem et aliorum contra/riorum definitionem ab his proferre (58.6) hoc est quod haec, scilicet sursum et deorsum, aliis contrariis defini/tionem dare. A parte definitionis. **Quae enim** inquit **multum a se invicem distant** (58.8) in eodem genere, contraria / dicunt. Sed hoc est ad similitudinem sursum et deorsum, quae sub loco genere esse dicentes multum distare vide/bant. Qui cum in attributione generis non

⁶¹ suscipiet] suscip(it) C

⁶² Quare] Qua re(m) C

⁶³ alterius] alti(us) C

mediocriter fallerentur, verum etiam in assignatione definitionum peccarunt, non arbitror dubitandum⁶⁴.

Sic ergo ut dixi videtur quantitas habere contrarium, / licet falso. **Sed non** inquit **videtur quantitas suscipere magis et minus** (58.9). A partibus quantitatis. **Ut bicubitum** (58.9) subaudi: / est quantitas. **Neque enim** pro autem **aliud alio est magis bicubitum, neque in numero** (58.9). **Quare**⁶⁵ inquit longe post **quantitas / non suscipit magis et minus** (58.13).

Et utrum numerus recipiat magis et minus. A partibus, **ut ternarius quinario** (58.10). /

Et utrum ternarius recipiat magis et minus. A partibus recipiendi magis et minus, quae sunt a se et ab alio. / **Nihil enim** inquit **magis tria** (58.11) quam quinque vel aliquid aliud, **nec tria potius**⁶⁶ **quam tria** (58.11) hoc est quam ipsum dicitur; sed quod nec / ab alio nec a se, nullo modo recipit magis et minus; ergo ternarius nullo modo recipit magis et minus.

Proprium / autem maxime quantitatis est aequale et inaequale (58.14) dici.

Et utrum maxime proprium sit. A definitione maxime proprii. / **Singulum enim** inquit **earum** praedictae sunt **quantitatum et aequale diciutr et inaequale** (58.18) hoc est omnibus praedictis quantitibus convenit hoc. **In ceteris / vero quae quantitates non sunt, non multum** una dictio est, et infinitum adverbium pro nullatenus **videtur**⁶⁷ **aequale et inaequale / dici** (58.18) hoc est nulli ceterorum convenit. Sed quod omni alicui convenit et nulli alii, maxime proprium est. **Quare**⁶⁸ / inquit in fine tractatus **proprium maxime est quantitatis aequale et inaequale dici** (58.21).

Et utrum singulis praedictis quantitibus hoc / conveniat. A partibus. **Ut corpus** inquit **aequale dicitur et inaequale, et numerus et tempus, Similiter autem et in aliis** (58.16); / sed hae sunt praedictae quatitates; ergo singulis praedictis quantitibus hoc convenit.

Et utrum ceteris quae non sunt quantitates conveniat. Non. / A partibus. **Namque**⁶⁹ inquit **affectio non multum** id est nullatenus **dicitur**

⁶⁴ dubitandum] dilbitandu(m) C

⁶⁵ Quare] Quare(m) C

⁶⁶ potius] posci(us) C

⁶⁷ videtur] uedet(ur) C

⁶⁸ Quare] Quare(m) C

⁶⁹ Namque] Na(m) C

aequalis et inaequalis (58.20), nec album vel aliquid / aliorum; sed haec sunt de ceteris quae non sunt quantitates; ergo et in ceteris quae non sunt quantitates, non convenit dici aequale et inaequale.

Et utrum / affectio et album dicantur aequalia et inaequalia. Non. A repugnanti. Quia, inquit (28.21), dicuntur similia; / sed quae dicuntur similia, non dicuntur aequalia et inaequalia, subaudi: secundum idem; ergo affectio et album non dicuntur aequa/lia et inaequalia. Ubi contraria sunt dici aequale et inaequale et neutrum dici sub quo simile vel aliquid / tale, quod repugnat ad dici aequale et inaequale.

His ita pro incidentibus quaestionibus interpositis ar/gumentis, nunc demum principalem quam dixi conclusionem subiungit sic. **Quare**⁷⁰ **quantitas maxime proprium est dici aequale et inaequale** (58.21).

[109v]

<cap. 7>

~~in~~ario itaque ~~quinta / denarii parte~~ praedicamentorum exposito, iam ad primum sequentis ~~octonarii~~ praedi/camentum, quod est ad aliquid, tractaturus accedit.

In hoc autem sequente ~~octonario~~ ad / aliquid iure proposuit, non neglegenter curans quod in ~~secundae binarii partis~~ tractatu, quantitatis / scilicet, magnum et parvum quantitates negavit, ad aliquid esse confirmans. Per huius praedicamenti / designationem sine intervallo suspensionis ostendere. Unde ad aliquid secundo et tertio, et pri/mo loco incipiens ~~demonstrare, secundo quod, quia post unum numerum qui est ut dixi binarius, / tertio vero quia post duo, substantiam scilicet et quantitatem, primo quoque ordine retrogrado, quia in / sequentis binarium octonarii prioritate constituit,~~ ingeniosa disputatoris militat callidi/tate. Solent namque callidi disputatores adversariorum sententias saepe non negative obpug/nare, sed quasi confirmando per impossibilitatum, quas inde contingere monstrat, necessitatem, penitus / falsas ostendere. Cuius astutiae princeps disputatorum, A(ristotelem), confidens praesidio, Platonis de ad a/liquid sententiam nolens concedere, concedendo tamen ut dixi per impossibilitates al`l`eviat. Tu vero, / lector, eam quasi probatam recipias, ut demum in fine eliminatam a vero recipias.

Quae sic habet initium. /**Ad aliquid vero talia dicuntur quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur vel quomodolibet**

⁷⁰ Quare] Quare(m) C

aliter ad aliud (58.23).

Hic ~~parum quae se~~ / animum Graecitati ~~C.~~ advertas. Genitivus quidem⁷¹, qui est **aliorum** a Graeco translatus, significat apud nos / genitivum et ablativum. Graeci enim, carentes ablativo, eius loco et nostri genitivi solo utuntur⁷² genitivo. Sic autem / **aliorum** relata intelliges, et quae per genitivum et quae per ablativum apud nos referuntur.

Ad aliquid vero dicta, quia / dativus propinquam accusativo cum praepositione habet significationem, per accusativum et per dativum relata / intelliges.

Quorum omnium sic exponit exempla: **ut maius** inquit **dicitur alterius et duplum** hoc est maius et duplum / **dicuntur aliorum** (58.25). Sed quia divise dixit de maiori primum, post vero de duplo, per singularem qui est **alterius** (58.25) proposuit / genitivum.

Maius vero et duplum sunt ad aliquid. **Ad aliquid ergo sunt** inquit longe post **quaecumque** hoc ipsum **quod sunt aliorum / dicuntur** (58.31).

Et utrum maius et duplum dicantur aliorum. A speciebus quae sunt, ut dixi, per ablativum referri et per genitivum. Si maius / refertur per ablativum et duplum per genitivum, tunc referuntur aliorum; sed hoc est, ut ait **maius dicitur aliquo** (58.25) et **duplum / alicuius** (58.26), ubi **aliquo** ablativus, **alicuius** vero noster tantum genitivus intelligi debet; ergo maius et duplum dicuntur aliorum. / **Similiter autem et alia quaecumque sunt huiusmodi** (58.27).

At vero sunt etiam haec ad aliquid scilicet **habitus, affectus** etc (58.27). / A specie ad aliquid. Sunt enim aliorum dicta hoc ipsum quod sunt, ut ait (58.24). Sed quae dicuntur aliorum, hoc ipsum quod sunt ad aliquid sunt; / ad aliquid enim duas habet species quae sunt etiam genera: aliorum dicta et ad aliud. Ergo habitus, affectus, et cetera sunt / ad aliquid.

Et utrum ipsa dicantur aliorum. Ab una specie quae est per genitivum dici. Si dicuntur per genitivum, tunc aliorum; / sed hoc est, **habitus enim** inquit **alicuius** (58.30) dicitur et similiter cetera; ergo ipsa dicuntur aliorum.

His ita probatis nunc demum sequitur / principalem⁷³ quam dixi conclusio: **ad aliquid ergo sunt** etc (58.31).

Vel etiam ad aliquid sunt quae **quomodolibet aliter ad / aliud** (59.1)

⁷¹ quidem] q(uo)d C

⁷² utuntur] u(er)tunt(ur) C

⁷³ principalem] p(r)incapal' C

referuntur. A partibus. Si magnum et simile et quaelibet alia sunt ad aliquid, tunc quae ad aliud referuntur sunt ad aliquid; sed magnum et simile referuntur ad aliud et sunt ad aliquid, quod de solo magno sic posuit: **magnum enim** pro autem **ad aliquid dicitur** (58.2); ergo ad aliquid sunt quae referuntur ad aliud.

Et utrum magnum et simile / referantur ad aliud. A speciebus ad aliud quae sunt per accusativum et dativum referri et a parte magni, / ubi dicit montem magnum (59.2). Si mons magnus refertur per accusativum et simile per dativum, tunc magnum et simile / referuntur ad aliud; sed hoc est, ut ait **mons magnum** (59.2) refertur ad aliud, hoc est per accusativum, **et simile** [110r] dicitur **alicui** (59.3) hoc est refertur per dativum; ergo magnum et simile referuntur ad aliud.

His ita interpositis argumetis, ad / propositionem illam qua dixit superius quod positio et ad aliquid revertitur, assumendo sic: **est autem accubitus / et statio et sessio quaedam positiones** (59.4). Sed, inquit ut dictum est, **positio est ad aliquid** (59.5), ubi luciditatis / causa propositionem quam eandem post assumptionem subinserit; ergo accubitus et statio et sessio sunt ad aliquid. Quae quidem conclusio inde manifeste ducit a genere. Maxima propositio: quod universaliter convenit / generi, ut positioni esse ad aliquid, hoc omnibus eius speciebus, ut accubitus et ceteris convenire necesse est. /

Iacere autem, inquit, et **stare** et **sedere non sunt positiones** (59.5), sed **denominative ab his** positionibus / **nominantur** (59.6). Quod quidem intulit remotive, ne quis haec quoque positiones putans ad aliquid compu/taret, cum sub situ subsistant.

Inest autem inquit **et** id est etiam praeter ea quae dicta sunt, scilicet dici aliorum / et ad aliud, **contrarietas in relatione** (59.8), ubi qualitatem et relationem pro quali et⁷⁴ relativo, posuit. A partibus. **Ut** inquit **virtus vitio contrarium est et disciplina ignorantiae** (59.8); sed **utrumque** inquit **horum**⁷⁵ **est ad aliquid** (59.9) / vel relativum; ergo relativum habet contrarium.

Non autem omnibus inquit **inest** contrarium (59.10). A partibus iterum. **Duplici / enim** inquit **nihil est contrarium nec triplici nec ulli talium** (59.10); sed haec sunt relativa; igitur non omnibus relativis / inest contrarium.

⁷⁴ et] i(d est) C

⁷⁵ horum] p(er) cu(m) C

Videtur autem et id est etiam magis et minus relativa suscipere (59.11). A partibus. **Simile enim inquit et inaequale / magis et minus dicitur** (59.12); sed, inquit (59.13), **horum**⁷⁶ est **utrumque relativum**; ergo relativum suscipit magis et minus.

Et utrum simile / et inaequale sint relativa. A specie r(lativi), quia utrumque refertur per dativum, hoc est quod ait **dicitur alicui** (59.14); sed quae referuntur / per dativum, relativa sunt; ergo simile et inaequale sunt relativa.

Non autem omnia relativa sunt magis et minus (59.9). / A partibus. **Duplex enim inquit non dicitur magis et minus nec aliquid talium** (59.15); sed hoc est relativum; ergo non omnia relativa / suscipiunt magis et minus.

Omnia autem relativa dicuntur ad convertentia subaudi 'relativa' <**dicuntur**> (59.17), hoc est omnia relativa sic dicuntur ad / alia relativa ut ipsa item ad ea conversim, id est reciproce, dicantur.

Quod demum est dicere: omnia relativa convertuntur. / A partibus, quia servus et dominus et cetera convertuntur, sed haec sunt relativa, ergo omnia relativa convertuntur.

Et utrum servus / et dominus convertantur. A partibus converti quae sunt hoc ad illud et illud ad hoc dici. Quia, inquit, **dominus dicitur servi / et servus domini** (59.17) et similiter in ceteris; sed quae sic dicuntur, convertuntur; ergo servus et dominus et cetera convertuntur.

Sed casu / aliquotiens differt (59.20) vel <si> impersonaliter est dictum, pro differentia fit; vel si personaliter velis, subaudi / 'conversio'. A partibus relativorum et casus. Si disciplina et disciplinatum et similia differunt convertendo per genitivum et albativum, tunc conversio relativorum differt casu; sed hoc est, quod ait **ut disciplina dicitur / disciplinati et disciplinatum disciplina** (59.21); ergo conversio relativorum vel relativa convertendo differunt / casu.

Diximus quidem superius quod omnia relativa convertuntur. **At vero aliquando non videbitur converti** (59.23). A parte aliquando. / Inquit **nisi** hoc est si non **convenienter assignetur** (59.23) subaudi: non convertentur; sed hoc contingit aliquando, ut non conveni/enter assignetur; ergo aliquando non convertitur vel **converti non vide`bi`tur** (59.23).

⁷⁶ horum] p(er) c(um) C

Et utrum si non convenienter assignetur, non conver/tatur. A causa non convenienter assignandi ~~quae est~~ malus vel peccans assignatur. **Si enim** inquit **peccet** (59.24) id est pec/cans fuerit assignator, non convertitur; sed si peccans fuerit assignator, non convenienter assignabitur; / ergo si non convenienter assignetur, non convertitur.

Et utrum cum peccat, non convertatur. A parte cum peccat, quia, / inquit (59.24), si assignat alam⁷⁷ avis, non convertitur; sed si assignat alam avis, peccat assignator; ergo si pec/cat, non convertitur.

Et utrum si assignetur ala avis, convertatur. Non. A parte conversionis. Si converteretur, tunc / et ala esset avis et avis alae; sed, inquit, **non est ut sit avis alae** (59.25); ergo si ala assignetur avis, non convertitur. / Ubi⁷⁸ abest pars dualis totius ut est conversio, ibi totum non est.

Et utrum non posse dici convertendo **[110v]** avis alae. A causa per ablationem quae est conveniens assignatio. Ubi non praecessit conveniens assignatio, ibi / non est conversio; est enim praecedens causa conveniens assignatio conversionis. Sed, inquit, non fuit **prius convenienter assignatum ala avis** (59.25). Ergo non convertitur avis alae.

Et utrum ala convenienter sit assignata avis. A definitione / convenientis assignationi relativorum. Est enim convenienter assignare relativum ad suum relativum / in hoc assignare quod illud est ad quod assignatur; sed, inquit, non **in eo quod avis, in eo ala eius dicitur** (59.26) hoc est assignatur; ergo ala / non est convenienter assignata, 'avis' subaudi, ut relativum ad suum relativum. Cui adversando appo/nit hoc: **sed in eo quod alata est** (59.27).

Post vero argumentum, quia non assignatur in eo quod avis est. A repugnanti. Si enim / assignaretur in eo quod est avis, tunc nulli alii conveniret nisi avi; sed, inquit, **multorum aliorum alae sunt / quae non sunt aves** (59.27); ergo non assignatur in hoc quod est avis. Ubi contraria sunt assignare in hoc quod avis et in hoc quod est ali/ud; sub in hoc quod est aliud ~~e alii~~ convenire repugnans ad assignari in hoc quod est avis.

Cum autem superius / dixerit haec non posse converti propter non convenientem assignationem, illative concludit contrarium, sic. / **Quare**⁷⁹, id est quia si non convenienter assignetur, non convertitur, tunc **si convenienter assignetur, convertitur** (59.28). Contra/ria enim contrariis

⁷⁷ alam + [ala(m)] C

⁷⁸ Ubi] Vnd C

⁷⁹ Quare] Qua re(m) C

convenire, certa regula est. Quod ostendit a partibus conversionis et convenientis assignationis, sic: **ut ala alati ala et alatum ala altum** (59.29).

Aliquotiens autem forte et nomina / fingere necesse erit (59.29).

A parte aliquotiens. Quia, inquit, **si non fuerit nomen positum ad quod convenienter assignetur** (59.30), subaudi ‘fingere oportet nomen’; sed hoc aliquotiens est, scilicet quod non est positum / conveniens nomen; ergo aliquotiens oportet fingere nomen.

Et utrum, si non est positum conveniens nomen, / oporteat fingere. †-----†, quia non convertitur si fiat assignatio ad non conveniens nomen. Sed conversio in omnibus / est necessaria relativis. Ergo oportet fingere nomen conveniens, si non sit positum.

Et utrum si fiat / assignatio ad non conveniens nomen, non convertatur. A parte assignationis factae ad non conveniens / nomen. Quia, inquit, si **remus assignetur** ad navem, **non erit conveniens assignatio** (59.31) hoc est assignabitur ad / non conveniens nomen. Sed si remus assignetur ad navem, non convertitur. Quam assumptionem, quia ex ipsa propositione ubi dixit non convenienter assignari remum ad navem, constabat non posse converti (est enim conveniens assignatio causa quae sola faciat converti relativa) non assumendo, sed concludendo securus, appositio sic: **quare**⁸⁰ id est quia non convenienter assignatur, **non convertitur** (59.33) subaudi: si remus assignetur ad navem. / Ex qua conclusione, ut diximus, ablata **quare** concludendi particula et apposita ‘sed’ lege syllogistica, assumptionem suam subiungamus propositioni sic. Sed, pro **quare, non convertitur** subaudi: si remus assignetur ad navem, ut iam etiam superius assumpsimus. Ergo si fiat assignatio ad non conveniens nomen, non convertetur.

Et utrum si remus assignetur ad navem, sit conveniens assignatio. Non. A definitione, quam / dixi superius convenientis assignationis per ablationem. Unde enim auferitur definitio, et definitum, quia conveniens assignatio relativi ad alterum est ut sit in eo quod illud ad quod assignatum est. Sed remus, inquit (59.32), non assignatur ad navem in hoc quod navis est. Ergo non est conveniens assignatio remi / ad navem.

Et utrum remus assignetur in hoc quod est navis. A repugnanti. Si in hoc quod est navis assignaretur / remus, tunc omni navi conveniret remus; sed, inquit, **naves sunt** (59.32) quae remos non habent; ergo remus non assignatur in hoc / quod est navis.

Nunc demum sequitur illa quam dixi assumptio conclusiva ex sua ipsa

⁸⁰ Quare] Quare(m) C

propositione / apposita sic: **quare**⁸¹ **non convertitur**(59.33) subaudi: si remus assignetur ad navem.

Licet autem hoc ex superiori propositione qua dixi non convenienter assignatum fuisse constaret, at tamen idem a parte **[111r]** probat conversionis. Si converteretur, tunc et remus navis et navis remi diceretur; sed, inquit, **navis non dicitur / remi navis** (59.33); ergo non convertitur.

Ostensa itaque quod remus assignatus ad navem non convertitur, docet qua assignatione converti queat, sic. **Sed forte convenientior assignatio erit, si sic assignetur remus / remiti** remus vel alio modo subaudi 'convenienti'.

Ne quis vero miretur cur sic arbitrialem nominis / concedat positionem, tali docet an`ti`pophora. Vel sic ut dixi vel aliud finge nomen. **Nondum enim nomen / est positum** (60.2).

Et utrum si remus assignetur remiti, sit conveniens assignatio. Ab effectu, id est conversione quae ex / sola convenienti assignatione efficitur. **Convertitur autem** inquit (pro 'enim' subaudi tantum) **si convenienter / assignetur**, quod est dicere: si non convenienter assignetur⁸², non convertetur⁸³; sed convertitur; ergo convenienter assignatur / remus remini.

Et utrum convertatur. A partibus conversionis. Si cum remus dictus est remiti remus, dicitur remitum / remo remitum, tunc convertitur; sed hoc est, ut ait sic: **remitum enim remo remintum est** (60.4); ergo remus convertitur.

Simi/liter etiam in aliis (60.4). A parte. Similiter, quod est convenienter assignari et aliorum quod est caput, **ut caput**, inquit, / **convenientius assignabitur capi`ta`ti quam animalis** (60.4). Ubi vis comparationis non est consideranda, ut sit hoc / dicere 'caput assignatur convenienter capiti, et non convenienter animalis', sed sic 'remus remiti, non navis'. / Ergo **similiter est in aliis** subaudi: ut in remo, remito, et navi.

Et utrum caput assignetur convenienter / animalis. Non. A definitione per ablationem. Si convenienter assignaretur caput animalis, tunc in hoc quod / est animal; sed, inquit, non assignatur caput animalis **in hoc quod est animal** (60.6); ergo non assignatur convenienter.

Et utrum / in hoc quod est animal assignetur caput. Non. A repugnanti. Si enim assignaretur in hoc quod est animal, tunc omni / animali conveniret et soli. Inter effectum quod est assignari in hoc quod est

⁸¹ Quare] Quare(m) C

⁸² assignetur] assignatur a.c. C

⁸³ convertetur] convertitur a.c. C

animal, et causam quae est omni et soli / animali convenire. Sed, inquit, **multa animalia** id est non omnia **habent capita** (60.6). Ergo non assignatur caput in hoc quod / est animal.

Ne vero miretur quod consequentiam inter effectum et causam dixerim, argumentum vero a repugnanti. / Quotiens enim de effecto quaestione facta causa destruitur, a repugnanti recte potest argu/mentum vocari. Repugnat enim effectum subsistere et causam nec praecessisse nec comitari.

Proba/to itaque quod nomen oporteat fingere, illius fingendi regulam sic ostendit: **sic autem** inquit **fortasse / facilius sumetur(!) nomen** (60.7) in illis relativis **quibus non est positum, si ab his quae prima sunt** id est a primitivis deno/mine`n`tur, ut in his quae sunt dicta ab ala alatum, a remo remitum.

Manifestato itaque quod non convenienter / assignata non convertuntur, ex hoc illative concludit, sic: **omnia ergo ad aliquid, si convenienter assignentur**, / convertuntur (60.10). Sed quia longe a suo intulit loco, eundem sibi subinfert locum. **Nam si ad quodlibet aliud / assignentur** id est non convenienter, **non convertentur** (60.11) contraria contrariis convenire.

Dico autem quoniam neque in his / quae manifeste converti **dicuntur** (60.12) id est non modo in his de quibus dubitatur, verum etiam in his de quibus constat, non erit conversio. /

Et utrum assignentur ad aliquod accidens. A parte relativorum manifeste convertentium. **Ut se<r>vus** inquit **si non / assignetur domini sed hominis** vel **bipedis** vel **alicuius talium, non convertitur** (60.15); sed hoc est relativum indubitanter conver/tens; ergo relativa indubitanter convertentia non convertuntur, si ad accidens assignentur.

Ubi accidens (60.14) / non est quod accidit, sed quod extraneum vel diversum est secundum quod intelligi debet, ut homo et bipes accidentia / dicuntur domini, non quod haec a`c`cidant domino (nam dominum esse potius accidit homini), sed quia hominem esse extraneum et diversum / a domino. Illa enim substantialis est essentia; haec vero, id est dominum esse, minime. Vel sicut primum computando hominem, / dominum esse vel huic simile accidens et secundum vocamus, sic etiam primum computando dominum, esse hominem quasi / accidens et secundum numeramus. Computandi enim quodlibet primum et postremum iudicium est arbitrale. |111v|

Et utrum servus si assignetur hominis, convertatur. A causa per ablationem quae est conveniens assignatio. Si non est / conveniens assignatio, non convertetur; sed, inquit, **non est conveniens assignatio** (60.16) subaudi: si servus assignetur hominis; / ergo si servus assignetur hominis, non convertetur.

Amplius autem (60.17) subaudi: de relativorum conversione tractabimus. **Si / convenienter assignetur ad id quod debet, omnibus aliis circumscriptis** id est ablatiis **quae accidentia sunt, semper / ad ipsum dicitur** (60.17).

Et utrum relativum ad id ad quod debet assignetur convertatur, vel semper ad ipsum / dicatur. A parte. **Ut inquit si servus assignetur ad dominum circumscriptis** homine et bipede ceterisque accidentibus / **semper ad ipsum dicitur** (60.20).

Et utrum servus semper dicatur ad dominum. A causa. **Servus enim** inquit **semper domini servus est** (60.23), quod, id est semper, / esse causa est cur semper dici queat.

Si autem non convenienter (60.23) assignetur ad id ad quod debet (60.23), ita etiam ut circum/scribantur, id est auferantur cetera praeter hoc solum ad quod assignatur, non convertetur⁸⁴. A partibus. **Assignetur enim** inquit **servus hominis / et ala avis** (60.25), et **ab homine circumscribatur dominus(!)** etc (60.26) et ab ala alatum, **non iam servus ad hominem dicitur(!)** (60.27).

Et utrum servus / ad hominem dicatur circumscripto domino. A causa per ablationem. **Cum enim dominus non est(!)** (60.27) id est cum circumscribitur dominus, ita est / servus. Sed quod non est, non potest vere dici; esse enim causa est cur vere dicatur. Ergo non dicitur servus ad hominem circum/scripto domino.

Similiter autem et de avi (60.28). A parte similiter. **Circumscribatur alatum esse** (60.28) non erit ad aliquid. A rela/tivo. **Cum enim** inquit **non sit alatum, non erit ala alicuius** (60.29). Relativa enim sine se esse non possunt.

His ita dictis, oportet / fieri convenientem assignationem infert ab effecto, sic. **Quare**⁸⁵ id est propter quam rem, id est conversionem, **oportet assigna**/re **convenienter ad id ad quod dicitur** (60.30). **Et si sit**

⁸⁴ c(on)u(er)tet(ur)] c(on)u(er)tat(ur) a.c. C

⁸⁵ Quare] Quare(m) C

nomen positum, facilis erit assignatio; si autem non sit, fortasse neces/se erit fingere nomen (60.30).

Quae omnia sequitur huiusmodi finalis assertio. **Si autem sic reddantur, relativa** id est ----- / **manifestum est quod omnia conversim dicentur** (61.1). Inter causam quae est convenienter assignari et effectum consequitur, id est conversionem.

[61.3]

Videtur / autem ad aliquid simul esse natura (61.3).

Et in pluribus quidem verum est (61.3). A partibus ad aliquid. **Simul enim**⁸⁶ **est duplum et / dividium** (6.14) et servus et dominus; ergo ad aliquid simul sunt natura.

Et utrum haec quae dicta sunt sint simul natura. A definitione / simul natura. Simul enim natura sunt quae se invicem ponunt; **simul autem haec sese auferunt invicem** (61.6); ergo haec sunt simul natura. /

Et utrum haec auferant sese invicem. A partibus invicem, quae sunt hoc illud auferre et illud hoc. **Si enim** inquit **non sit duplum, / non est dimidium; et si non est dimidium, non est duplum** (61.6) hoc est duplum aufert dividium et dividium duplum; sed hoc est / invicem; ergo haec auferunt se invicem.

Similiter autem et in aliis, quaecumque talia sunt (61.7).

Non autem in omnibus relativis videtur / esse verum simul esse natura (61.8). A partibus. Scibile enim et scientia non videntur simul esse natura, sed haec videntur / esse ad aliquid, ergo non omnia videntur simul esse natura.

Et utrum scibile et scientia sint simul natura. A repug/nanti. Si scibile est prius scientia, tunc non sunt simul natura; sed hoc est, ut ait (61.9); ergo scibile et scientia non sunt simul natura. / Repugnat enim simul esse et alterum esse prius altero.

Et utrum scibile sit prius scientia. A relativo. Si scientia est / posterior, tunc scibile est prius, sunt enim relativa prius et posterius; sed scientia est posterius scibili; ergo scibile est prius scientia. /

Et utrum sit posterius scientia scibili. Ab effecto, quod `est` posterius sumi in eo; esse enim posterius causa est cur posterius / in eo accipi. Quicquid in aliquo accipitur, id est posterius sumitur, posterius est; sed, inquit, **in pluribus cuilibet**⁸⁷ **rebus accipimus / scientias** (61.9): ergo scientia est posterius scibili.

⁸⁶ enim + [ueru(m)] C

⁸⁷ cuilibet] cuilib; C

Quod item alio argumento ab immediato probatur. Aut est posterius scibi/li aut simul cum scibili, cum constet quod non sit prius; sed, inquit, **in nullis reperiet quis simul cum scibili scientiam / esse** (61.10); ergo scientia posterius est scibili.

Amplius (61.11) subaudi: probo quod scibile est prius scientia. A definitione. / Naturaliter prius est quod ablatum aufert et non aufertur ab alio; sed, inquit, **scibile sublatum aufert scientiam / et scientia non aufert scibile** (61.11); ergo scibile est prius scientia.

Et utrum scibile ablatum auferat scientiam, / fit quaestio; et probatur ab immediato contrario. Aut scibili ablato aufertur scientia aut remanet; **|112r|** Sed scibili ablato non remanet scientia, et hoc est quod aequipolenter ait **nam si scibile non sit** id est scibili sublato / **non est scientia** (61.12) id est non remanet; ergo scibili sublato aufertur scientia.

Et utrum ablata scientia, auferatur / scibile. Non. A contrario. Si scientia ablata remanet scibile, tunc scientia ablata non aufertur scibile; / contraria enim, id est auferri et remanere, simul esse non possunt. Sed, inquit, **si non est scientia** id est ablata scientia, / **nihil prohibet esse scibile** (61.13) id est remanet. Ergo scientia ablata, non aufertur scibile.

Et utrum sine scientia sit / scibile. A parte scibilis. Si⁸⁸ quadratura circuli est scibilis et nondum est eius scientia, tunc scibile est sine / scientia; sed, inquit, **circuli quadratura scibilis est, scientia vero eius nondum est** (61.14); ergo scibile manet sine scientia.

Amplius (61.15) / subaudi: probabo quod ablata scientia est scibile. A materiali causa; est enim animal materia in qua consistit scien/tia. **A`ni`mali quidem sublato non est scientia** (61.15) id est aufertur quoque scientia; sed animali sublato **contingit esse** plura / scibilia (61.16), hoc est manet scibile; ergo sublata scientia manet scibile.

Similiter autem his id est scibili et scientiae / **se habent ea quae in(!) sensu sunt** (61.16) id est sensus et sensibile. A parte similiter. Si sensibile est prius sensu, tunc similiter se / habent scibili et scientiae; sed, inquit (61.17), sensibile est prius sensu; ergo similiter se habent.

Et utrum sensibile sit prius / sensu, subaudi 'natura'. A definitione. Naturaliter enim prius est quod ablatum aufert et non aufertur ab eo; sed, inquit (61.18), **sen/sibile sublatum simul aufert sensum, sensus vero non aufert sensibile**; ergo sensibile est prius sensu.

Et utrum sensibile / auferat sensum. A materiali causa. Est enim

⁸⁸ Si] S(ed) C

corpus materia ubi sunt sensus; <sed> sensibili, inquit, sublato aufertur corpus, / **ut ait cum corpus non sit** (61.21) id est ablato corpore, sublatus est sensus; **quare** (61.22), inquit, sensibile aufert simul sensum.

Et utrum / sublato sensibili auferatur corpus. A genere. **Sensibilium enim inquit est corpus** (61.20) id est corpus est species sensibilis, ut animalium est / homo, i.e. homo est species animalis (sensibile enim aliud est corpus, aliud non ut passio quae sentitur; et sic corpus est species sensibilis). / -----s species auferatur ablato suo genere. Ergo sublato sensibili aufertur corpus.

Et utrum corpus auferat sensum. / A speciebus sensus. Omnis sensus aut est existens circa corpus aut in corpore, et hae sunt species sensus, quod in principio dicit / **sensus enim circa corpus et in corpore** est (61.19); sed corpus sublatum aufert sensus circa corpus et sensus in corpore; ergo corpus aufert / sensum.

Sensus vero sensibile non simul aufert (61.22). A materiali causa; animal enim est causa quae facit sensum et etiam in qua fit / sensus. Sublato, inquit (61.23), animali sublatus est sensus; sed sublato animali permanet, id est non aufertur, sensibile; ergo sensus / sublatus non aufert sensibile.

Et utrum sublato animali possit manere sensibile. A speciebus sensibilis. **Ut**, inquit, / **corpus, calidum, et dulce, et amarum** (61.24) et [si] similia possunt esse, si non sit animal; sed haec sunt sensibilia; ergo sensibile / potest esse animali sublato.

Amplius (61.25) subaudi: probabo quod sensibile est prius sensu. **Sensus** inquit **fit simul cum / sensato** (61.25), **sensibile vero** inquit **ante est** id est prius **quam** sensatum (61.26), ergo sensibile est prius quam sensus. Hic locus vel est a pari, quia / quae sunt simul, sunt paria; vel a materiali causa, quod in sensato consistit sensus; vel a relativo, quia sensus et sensatum / sunt relativa.

Et utrum sensus et sensatum sint simul. A transumpto, id est animali. **Simul enim** inquit **fit animal / et sensus** (61.26), sed animal idem est quod sensatum, ergo sensatum et sensus sunt simul.

Et utrum sensibile sit prius quam sensatum. / A partibus sensibilis et a transumpto quod est animal. Ignis et aqua et cetera sunt priora quam animal, sed haec sunt / sensibilia, ergo sensibile est prius quam sensatum.

Nunc demum de sensu et sensibili prima sequitur conclusio. **Quare**, / inquit, id est ergo, **sensibile est prius quam sensus** (61.28). Quae conclusio a gemino descendit loco. Primo quidem ex hoc quod dixit quia

sensibile aufert sensum et non auferetur a sensu, quod est definitio natura prioris; et ex hoc etiam quod / dixit sensum et sensatum simul esse, quo, id est sensato, sensibile prius est. Unde constat quod etiam sensu sit prius. /

Habet autem dubitationem (62.1) subaudi aliquis **utrum**⁸⁹ **nulla substantia dicatur ad aliquid, an hoc contingat secundum / quasdam secundas** (62.1).

Quod autem dixit **secundum quasdam secundas**, ne quis quaerat cur dixerit, apponit quod in primis nulla est [112v] dubitatio, sic. **Nam in primis quidem substantiis verum est** (62.3) subaudi: quod non dicuntur ad aliquid. Quod sic probat a divi/sione: **nam neque totae neque partes ad aliquid dicuntur** (62.3). Quod probat a partibus, sic: **nam aliquis homo non dicitur alicuius / aliquis homo, nec aliquis bos alicuius aliquis bos** (62.4).

Similiter autem et partes (62.5) subaudi: non dicuntur ad aliquid. Hoc / iterum probat a partibus partium, sic. **Quaedam `enim` manus non dicitur alicuius quaedam manus, nec quoddam caput dicitur / alicuius quoddam sed caput** (62.6). Quod⁹⁰ idcirco apponit, quia individuae res si dicantur ad aliquid, hoc quidem non ex / se sed per secundarum praedicationem contingit, ut ipse de aliquo, id est individuo, capite ait. Non enim possumus dicere / ut aliquod caput sit alicuius aliquod caput, id est secundum individuitatem ad aliquid referatur; sed per secunditatis / relationem ut illud caput esse dicamus, quod vocabulum non est primae sed secundae substantiae.

Similiter / autem inquit et in secundis substantiis, atque hoc idem in pluribus (62.8). Quod sic probat a partibus: **ut homo non dicitur alicuius homo / etc** (62.9).

In aliquibus vero secundis substantiis habet aliquam dubitationem (62.11) subaudi: aliquis. Ad quod haec affert / exempla: **ut caput alicuius caput dicitur et manus alicuius manus et singula huiusmodi** (62.12). Unde, id est quia, haec / alicuius dicuntur. Per enthymema hoc infert. **Quare inquit haec scilicet quae dicta sunt ad aliquid esse videbuntur(!)** (62.13); / alicuius enim relatam superius speciem ad aliquid esse diximus.

Igitur id est propter haec quae dicta sunt **si sufficienter est assignata definitio eorum quae sunt ad aliquid, aut difficile aut nimis impossibile**

⁸⁹ utrum] (et) C

⁹⁰ Quod] Quo C

est solvere, quod nulla / substantia est ad aliquid (62.14). Si autem non sufficit haec definitio, sed ita fiat ad aliquid sunt quibus hoc ipsum est esse ad / aliquid quodam modo se habere, fortasse aliquid contra ista subaudi 'que de substantiis obiciuntur' dicitur (62.16). /

Priorem itaque definitionem⁹¹ in quo valida, in quo vero sit infirma, sic ostendit. **Prior vero inquit definitio (62.18) in hoc quidem / valet quod omnibus convenit relativis, hoc est quod ait sequitur omnia relativa (62.19). Sed⁹² tamen <non> convenit solis relativis / ut definitio omnis facit. Omnis enim definitio quae bona est, et omnibus quorum 'est' definitio convenit, ut etiam ista / omnibus relativis; et solis, quod ista non facit. Quod ipse⁹³ sic ait: non tamen hoc eis est esse quod⁹⁴ sunt ad aliquid quod ea ipsa quae sunt / aliorum dicuntur (62.19).**

Inprobata itaque priori definitione, secundam sic quidem comprobatur. **Ex his ergo pro 'autem', scilicet / quae in secunda dicta sunt definitione, manifestum est quod, si quis aliquid eorum quae sunt ad aliquid definite sciet, et / illud ad quod dicitur definite sciet (62.20). Quod probatur a definitione iam dicta sic. Quoniam inquit eorum est quae sunt ad aliquid (62.22) / subaudi: ad aliud se habere. Sed quorum est esse ad aliud se habere, si quis eorum aliquid sciat, et illud ad quod / dicitur sciet. Ergo si quis eorum aliquid quae sunt ad aliquid definite sciet, et illud ad quod dicitur definitae sciturus est. /**

Manifestum est etiam ex hoc (22.26 + 62.23) scilicet quod subponam, id est a contrario. Si quia ignorat aliquis ad quod aliquid relativum / se habeat, idcirco ignorat si ad aliquid se habeat, tunc si quis novit si ad aliquid se habeat, / noverit ad quod se habeat. Sed, inquit (62.26), si omnino nescit ad quod se habeat, nec si ad aliquid se habeat / sciet⁹⁵ (22.29). Ergo si quis novit quod ad aliquid se habet, ad quod etiam se habeat sciet.

Et singulatim in particula/ribus manifestum est hoc, id est quod si unum relativorum sciatur, et alterum sciatur, et si ignoretur alterum, et ipsum / ignorabitur. Ad quod haec afferunt exempla: **ut si hoc ad aliquid sciat(!) quoniam est duplum (23.2), mox definite / novit (63.1); et si nullus definite novit cuius est duplum, nec si est duplum sciet. Quae omnia**

⁹¹ definitionem] difficione C

⁹² Sed] Si C

⁹³ ipse] ipsa a.c. C

⁹⁴ q(uo)d a.c. et q(uae) p.c. C

⁹⁵ sciet] [ne]sci& a.c. C

plus mihi exempla / quam argumenta placet vocare. **Similiter autem** inquit **et hoc ad aliquid si novit quis, quia melius est** etc (63.3).

Nunc / demum sequitur illa quam dixi conclusio, a contrario vel a partibus quae exemplariter sunt praedictae, sic. **Quare**⁹⁶ / id est a contrario vel a partibus **manifestum est quoniam, si quis noverit definite aliquid eorum quae sunt ad aliquid, / et illud ad quod dicitur sciturus est** (23.10).

Ex qua conclusione gratia contexendi syllogismi sequentis, sic propositi/onem repetimus: omnium eorum quae ad aliquid sunt, si unum sciatur, necesse est etiam alterum sciri. Et hoc |113r| est conclusionem praemisimus.

Sequitur in ipso libro assumptio. **Caput vero et manus hoc ipsum quod sunt** possunt **sciri definite** (62.9) id est / certe, et non est necesse sciri ad quod dicantur.

Quare⁹⁷ inquit **haec** id est manus et caput **non** sunt eorum quae sunt **ad aliquid** (63.12). Quod consequitur / a proprio, id est a pari. Hoc enim quod diximus est proprium relativorum. Maxima propositio: unde abest proprium, inde et illud cuius est proprium.

Quod / autem dixit caput et manus posse sciri definite, etsi nesciantur quorum sunt, a partibus hoc comprobatur sic. **Cuius enim** inquit **hoc ca/put et cuius haec manus sit non est dicere definite** (63.11) subaudi: etsi ipsa cognoscantur.

Quodsi haec inquit, id est caput et / manus, **non sunt ad aliquid** (23.17), manifestum est quod nulla substantia est ad aliquid cum se. Consequitur quidem inter maiorem partem / et totum. Haec enim, caput et manus et similia, ex omnibus substantiis maxime videbantur esse ad aliquid; sed nunc demum probatum est quod ipsa non sunt ad aliquid; ergo nulla substantia est ad aliquid.

Fortasse autem inquit **difficile est de huiusmodi rebus / confidenter declarare, nisi**⁹⁸ **saepe pertractata** id est inquisita **sint; dubitare autem de singulis** id est quasi dubitatio perscrutari de his **non erit inutile** (62.14).

Et haec de relativis sufficiant.

<cap.8>

⁹⁶ Quare] Q(ua) re(m) C

⁹⁷ Quare] Quare(!) C

⁹⁸ nisi] ni C

<T>ribus hoc modo praedicamentorum expositis, quartum iure locum obtinet qualitas.

Cui etiam / secundum <locum> dignitas adquirebat, nisi quod quantitatis quam dixi causa vehementior prohibebat; cui quoque, id est quali/tati, ipsius, scilicet quantitatis dilucidandae, causa tertium rapuit locum ad aliquid, quod quaedam ut dixi ad a/liquid confusa hominum quantitates arbitrabatur opinio. Unde sicut in quarto de qualitate loco tractatus incipitur. /

Qualitatem vero dico secundum quam quales dicuntur (63.17).

Est autem qualitas multipliciter dicta.

Et utrum dicatur multipliciter, / fit quaestio. Et probatur a specie, quia quattuor modis dicitur; sed quoniam quattuor modis dicitur, multipliciter dicitur; ergo qualitas dicitur multipliciter. / Est enim quattuor dici modis species multipliciter.

Et utrum dicatur quattuor modis. Ab enumeratione partium. Nam una / species qualitatis est habitus et dispositio, altera naturalis potentia et impotentia, alia passibilis qualitas / et passio, alia vero forma; sed hi modi quattuor sunt; ergo qualitas dicitur quattuor modis.

Quod autem dicit quatenus habitus et disposi/tio una est species qualitatis, non ideo ait ut duae non sint species (esse enim manifestum est), sed quia species qualitatis quae / his duabus est genus proprio non est appellata vocabulo, utriusque speciei nomine designat hoc modo.

Ad quod, id est quod duae / sunt species, <habitus> et dispositio, talem affert antipophoram: **differt autem habitus dispositione (63.20)**. A specie differentiae, / quia, inquit, habitus **permanentior est et diuturnior (63.20)**, dispositiones vero, inquit longe post, sunt mobiles **et cito permuta/biles (63.26)**; sed omnia talia differunt; **quare** inquit longe post **differt habitus dispositione (64.8)**.

Et utrum habitus sit / permanens et diuturnus. A speciebus habitus. **Tales inquit sunt scientiae et virtutes (63.21)** id est habitus sunt (ubi **tales** non / proprie sed secundum loquendi usum, qui plerumque essentiae naturam non observat, apposit); **scientia enim** inquit pro / ‘autem’ **videtur esse permanentium et difficile** mobilium (63.21), **similiter autem et virtus (63.24)**; ergo habitus est permanens et diffi/cile mobilis.

Et utrum scientia sit difficile mobilis. A parte minori. Nam, inquit,

mediocris etiam / scientia non movetur, nisi⁹⁹ fiat **permutatio ab aegritudine vel** (63.23) alio casu; sed haec est minor perfecta sci/entia; ergo scientia est difficile mobilis.

Et utrum virtus similiter sit difficile mobilis. A speciebus vir/tutis. **Virtus**¹⁰⁰, inquit, **iustitia et castitas et singula talium non videntur facile posse moveri, neque facile / permutari** (63.24) id est difficile; sed hae sunt virtutes; ergo virtus est difficile mobilis.

Et utrum dispositiones sint / facile mobiles, fit quaestio. Et probatur a speciebus dispositionum. **Ut inquit calor et frigiditas, aegritudo et sanitas, et `alia` huiusmodi** (63.26) sunt dispositiones; sed haec sunt facile mobilia; ergo dispositiones sunt facile mobiles. /

Et utrum calor et cetera sint dispositiones. A definitione. Dispositio enim est circa quod aliquid disponitur; sed, inquit (64.1), **circa** ea quae dicta sunt est dispositus **homo**; ergo sunt dispositiones.

Et utrum ea facile permutentur. / Ab effecto. **Cito** enim **permutatur** subaudi homo **ex calido** in frigidum et ex aegro in sanum (64.1); sed calidus homo **[113v]** et frigidus est effectum caloris et frigiditatis ut albus albedinis; ergo calor et frigiditas et cetera permutuntur / cito.

Cui tale temperamentum apponit: **nisi forte in his quoque contingat(!) per temporis longitudinem in naturam trans/ferri** (64.2), ut insanabilis et difficile mobilis existat affectus, qui iam non affectus sed habitudo vocatur.

Manifestum est autem quoniam haec habitudines volunt nominari quae sunt diuturniora et(!) difficile mobilia (64.5). Ab immediato. / Aut difficile mobilia aut facile mobilia vocantur habitus, sed facile mobilia non vocantur habitus, ergo / difficile mobilia vocantur habitus.

Et utrum facile mobilia vocantur habitus. Non. A partibus. Nam disciplinae / facile mobiles non vocantur habitus, sed facile mobiles disciplinae sunt partes facile mobilium rerum, ergo / facile mobilia non sunt habitus.

Et utrum facile mobiles disciplinae `non` sint habitus. Ab effecto. Si facile mo/biles disciplinae essent habitus, tunc qui eas haberent, haberent habitus; sed **in disciplinis non multum reti/nentes sed facile mobiles** (64.6) id est qui habent disciplinas facile mobiles, non dicuntur habere habitum; ergo disciplinae quae sunt facile mobiles non sunt habitus.

Hoc autem quod dixit quod habentes facile mobiles disciplinas / non

⁹⁹ nisi] ni C

¹⁰⁰ Virtus] Vt C

habent habitum, tali exaggeratione confirmat: **quamvis sint ad disciplinam peius meliusve dispositi** (64.8). /

His ita apposis, nunc demum prima sequitur quam dixi conclusio: **quare differt habitus dispositione** (64.8). Et quia / a suo loco longe erat remota, eundem reiterat sic: **quod hoc quidem** id est dispositio **facile mobile est, illud vero** id est / habitus est **diuturnius et difficile mobile** (64.9).

Sunt vero habitus etiam dispositiones (64.10) id est omnes habitus prius fuerunt dispositio/nes. Ab effecto probatur. Si habentes habitum fuerunt dispositi, tunc omnis habitus fuit dispositio; sed hoc est, quod / ait **qui enim retinent habitum, quodammodo dispositi sunt** (64.11) pro ‘fuerunt’, ut “beati qui in domino moriuntur (*Apoc.* xiv.13)” pro ‘mortui sunt’; / ergo omnes habitus fuerunt prius dispositiones.

Dispositiones vero non necesse est habitus esse (64.10) id est non omnis dispositio est / habitus. Ab effecto, quia **qui dispositi sunt, non omnino** id est non omnes **retinent habitum** (64.12) (fieret enim, si omnis¹⁰¹ dispositio esset habitus, ut omnis dispositio haberet habitum); sed hoc non est; igitur non omnis dispositio est habitus. Maxima propositio: / unde abest effectum, et causa abest.

Aliud vero genus qualitatis est secundum quod pugillatores vel cursores (64.14) et cetera / dicuntur, **et simpliciter** id est universaliter **quaecumque secundum naturalem potentiam vel impotentiam dicuntur** (64.15) secundum aliud genus / qualitatis. Quod est dicere: naturalis potentia et impotentia est aliud genus qualitatis. Ubi quoque, sicut superius, duae / sunt positae species pro uno genere.

Utrum autem pugillatores et cetera dicantur secundum naturalem potentiam, fit / quaestio. Et probatur ab immediatis. Quicquid enim vere dicitur, aut propter actum aut pro sola naturali potentia / vel impotentia; sed, inquit, **non quoniam sint dispositi** (64.16) id est quod actum habeant dicuntur pugillatores et cetera; ergo dicuntur / secundum naturalem potentiam.

Ubi ‘sed’ pro ‘ergo’ sic posuit: **sed quod habeant naturalem potentiam vel facere / quid facile vel nihil pati** (64.17). **Quod**, id est quae, secundum potentiam facere facile dicantur. Et quae secundum nihil pati / per sigulorum appositionem ostendit sic: **ut pugillatores et cursores dicuntur, non quod sint dispositi, sed quod / habeant potentiam hoc**

¹⁰¹ omnis] om(ne)s C

facile faciendi; sanativi autem dicuntur quae habeant naturalem potentiam ut / nihil a quibuslibet accidentibus patiantur; aegrotativi vero quod habeant impotentiam nihil patiendi (64.18) id est / potentiam facile patiendi.

Similiter autem his durum et molle se habent (64.22). A parte similiter. Si **durum** / dicitur **quod habet potentiam non cito(!) secandi** (64.23) id est impotentiam cito secandi, **molle vero** dicitur **quod eiusdem ipsius** id est non / cito secandi **habeat impotentiam** (64.24) id est potentiam facile secandi, tunc dicuntur similiter superioribus; / sed hoc est, ut ait **durum enim** etc (64.23); ergo durum et molle dicuntur **similiter his** (64.22) id est superius dictis.

Tertium vero genus / **qualitatis est passibiles qualitates et passiones**, ubi quoque duae species pro uno genere ponuntur. Ad qua/rum ostensionem haec affert exempla: **sunt autem huiusmodi** id est passiones et passibiles¹⁰² qualitates **[114r] ut dulcedo et amaritudo et omnia his cognata** (64.26), **amplius autem calor et frigus** etc (64.27); **et quoniam qualitates / hae sunt, manifestum est** (64.27); ergo passiones et passibiles qualitates sunt qualitates.

Et utrum hae, scilicet quae dictae / sunt, sint qualitates. A descriptione quam superius diximus qualitatis; descriptio vero in argumentatione locum / obtinet definitionis. Qualitas est secundum quod dicitur quale quod eam recipit; sed **quaecumque** inquit **ista susceperint / qualia dicuntur secundum ea** (64.28); ergo ea quae sunt dicta, sunt qualitates.

Et utrum quae ista suscipiunt, qualia dicantur. A partibus / susceptibilium et ipsarum [et] qualium, sic. **Ut mel quoniam dulcedinem suscipit dicitur ducle, et corpus album quod / suscipit(!) albedinem, similiter autem se habent(!) in ceteris** (64.29). **Passibiles vero qualitates dicuntur, non quod ea quae illas suscipi/unt(!) qualitates aliquid patiantur** (64.31).

Et utrum passibiles qualitates dicantur ut susceptibilia aliquid pati/antur. Non. A partibus. Si dulcedo non dicitur passibilis qualitas, ut mel aliquid patiat et calor et frigus, tunc pas/sibiles qualitates non dicuntur ut susceptibilia aliquid patiantur. Sed dulcedo et calor et frigus dicuntur passibiles / qualitates, non ut susceptibilia aliquid patiantur; et hoc est quod sic ait, ponens quale pro qualitate: **neque enim mel / dicitur dulce**, idcirco ut **aliquid passum sit** (64.32), **similiter autem calor et frigus**

¹⁰² passibiles] passiones C

passibiles qualitates dicuntur, non quod / ea quae illas suscipiunt qualitates **aliquid** patiantur (64.33). Ergo passibiles qualitates¹⁰³ dicuntur, non quod ea quae suscipiunt eas / aliquid patiantur, **sed** (65.1) idcirco dicuntur passibiles qualitates¹⁰⁴ quod singulum earum perfectivum est passionum, subaudi in eis / quae accidentaliter eas suscipiunt, ut dulcedo in melle cui naturaliter inest passionem non facit nec calor / in igne nec frigus in nive, sed in eis quibus accidunt ut in gustante et calefaciente.

Et utrum passibiles fa/ciant passionem secundum sensuum qualitatem. A partibus passibilium qualitatum et sensus. Si¹⁰⁵ dulcedo facit / passionem secundum gustum et calor secundum tactum, tunc passibiles qualitates inferunt passionem secundum sensum; / sed hoc est, ut ait **dulcedo enim** etc (65.3); ergo passibiles quales inferunt passionem secundum sensum.

Albedo autem et nigredo / et alii colores non similiter his quae dictae(!) sunt passibiles¹⁰⁶ qualitates dicuntur, sed quod hae ipsae id est albedo et nigredo ab / aliquibus passionibus innascuntur (65.5).

Ne quis vero miretur quomodo hi colores ex pa's'sionibus fiant, talem infert antipo/phoram. **Quoniam ergo pro 'autem' per aliquem passionem fiunt multae colorum mutationes, manifestum est** (65.7).

Quod idem / sic probat, a partibus. Si ex erubescencia fit rubor et ex timore pallor, tunc multi colores fiunt ex / passionibus; sed hoc est, ut ait, qualia ponens pro qualitatibus: **erubescens enim aliquis rubeus factus est** etc (65.8); ergo mani/festum est quoniam ex passionibus fiunt multae colorum mutationes.

Cui talem subiungit illationem: **quare etiam si quis / naturaliter aliquid talium passus fuerit, similem colorem ei(!) subaudi qui est circa corpus oportet eum habere** (65.9). Ubi simul / et locus et conclusio in una sunt oratione. Et locus quidem <a> causa est. Est enim causa, ut si in natura sit talis passio, 'qualis' subaudi / 'in corpore', sit etiam in natura similis color ei qui est in corpore.

Quam causam in parte sic reiterat: **quae enim dispositio nunc / ad verecundiam circa corpus facta est** (65.11), etiam in naturali constitutione **eadem est affectio** (65.12), ut eandem passionem / quam habet mater pregnans, eandem puer in ventre patiat; quae passio naturalis vocatur, quia fit dum naturam et / originem sumit puer. Si eadem passio verecundiae fit

¹⁰³ qualitates] .q(ua). C

¹⁰⁴ qualitates] q(ua)l() C

¹⁰⁵ Si] S(ed) C

¹⁰⁶ passibiles] passiones C

in natura, id est dum puer creatur in matre quae fuit circa / corpus matris, tunc similis color fit in natura ei qui fit in corpore. Inter causam, quae est eandem esse passionem; et effectum, id est similem esse colorem et partem passionum quae est verecundia. Sed, inquit, **quae dispositio fit circa corpus matris / ad verecundiam** (65.11), eadem fit etiam in natura, id est puero dum sumit naturam. Ergo similis color fit in natura ei qui / fit in corpore.

Quaecumque igitur pro ‘autem’ vel inceptivum sequentis doctrinae **talium casuum** id est quicumque tales casus, / scilicet ut pallor vel rubor, **ab aliquibus passionibus difficile mobilibus principium** id est originem **sumunt(!)**, / <passibiles> **qualitates dicuntur** (65.13).

Et utrum dicantur qualitates quae fiunt ex difficile mobilibus passionibus. A partius. **[114v]** Omnis enim colores qui ex passionibus fiunt, aut fiunt¹⁰⁷ secundum naturalem substantiam, id est puer sumit naturam, id est / originem, aut secundum tempus; sed, inquit, **sive secundum naturalem substantiam fiat pallor et nigredo, dicitur(!) qualitas(!)** (65.15) subaudi / si fiant ex passionibus difficile mobilibus, sive secundum tempus; ergo qualitates dicuntur quaecumque fiunt ex passio/nibus difficile mobilibus [sive secundum tempus; ergo qualitates dicuntur quaecumque fiunt ex passionibus difficile mobilibus]. /